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Side 1

Erhvervsstyrelsen
Att: Steen Frederiksen stefre@erst.dk og 
      Daniel Lauest Vistisen danvis@erst.dk

Høringssvar – Lov om erhvervsfremme

Erhvervsstyrelsen har sendt forslag til ny lov om erhvervsfremme i 
høring med svarfrist den 13. august 2018 kl. 12.00. Region 
Midtjylland har som høringsberettiget modtaget den nye lov om 
erhvervsfremme til høring og fremsender hermed høringssvar.

Regional rolle i national erhvervsfremmestrategi
Region Midtjylland tager den politiske aftale om forenkling af 
erhvervsfremme til efterretning, men beklager den væsentligt 
beskårne rolle, som regionerne tildeles i den nye lov om 
erhvervsfremme. Loven er fra regionens side udtryk for en klar 
centralisering af den decentrale indsats, som de nedsatte vækstfora i 
regionerne har udgjort. Dette vil få markant negativ betydning for 
virksomhederne og væksten i hele den midtjyske region. 
Vækstforaenes indsats har bygget på et stort kendskab til lokale og 
regionale forskelle og styrkepositioner. Dette kendskab må alt andet 
lige blive stærkt formindsket, når de regionale vækstfora erstattes af 
en central og meget mindre erhvervsfremmebestyrelse. 

Region Midtjylland anbefaler derfor, at regionerne involveres direkte i 
udarbejdelsen af de regionale kapitler i erhvervsfremmestrategien, 
således at der tages højde for regionale og lokale forskelle.

Betydningen af viden om regionale forhold
Regionen ser endvidere  lovforslaget som en formindskelse af den 
demokratiske indflydelse og kontrol med erhvervsfremme i Danmark. 
Den demokratiske kontrol, som det folkevalgte regionsråd i dag har i 
forhold til bevillingssager efter indstilling fra vækstforum, foreslås 
flyttet til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse med et færre antal 
folkevalgte medlemmer. Samtidig skal Danmarks Erhvervsfremme-
bestyrelse være en bevilgende myndighed, der - jf. lovforslaget - kan 
bevilge midler efter ansøgning, men også til udvalgte aktører eller 
projekter uden ansøgning - jf. lovbemærkningerne - og uden 
mulighed for, at andre potentielle ansøgere kan indbringe 
beslutningen for en anden administrativ myndighed. Dette ser 
regionen med bekymring på.
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Region Midtjylland er desuden bekymret for, at den skarpe 
afgrænsning mellem erhvervsfremme og erhvervsudviklings-
aktiviteter i de tværkommunale erhvervshuse og den regionale 
udvikling i øvrigt vil betyde en silo-tænkning, som vil være til gene 
for den samlede vækst og udvikling i regionen.

Fra et midtjysk regionalt synspunkt er det meget vanskeligt at se, at 
en struktur med 19 kommunale erhvervskontorer og et 
tværkommunalt erhvervshus med to filialer vil medføre nogen form 
for forenkling – som angives som lovens intention. Regionerne har 
tværtimod selv igangsat konkret forenkling inden for for eksempel 
fødevareområdet. De fem regioner har i samarbejde med branchen 
samlet erhvervsfremmeindsatsen i én stærk landsdækkende klynge. 
Dermed får fødevarevirksomheder og –iværksættere nemmere 
adgang til den rette hjælp. Dette mener regionen er klog forenkling. 
Ligeledes er Region Midtjylland siden regionens start lykkedes med at 
få de involverede parter til at arbejde tæt sammen i en "no-wrong-
door"-politik, hvis formål har været hurtigt og effektivt at sikre 
virksomhederne den rigtige hjælp til det efterspurgte behov 
ligegyldigt hvilken institution, de henvender sig til først.

Region Midtjylland anbefaler derfor, at der udpeges flere 
repræsentanter fra regionerne til Danmarks Erhvervsfremme-
bestyrelse og til erhvervshusenes bestyrelser, samt at regionerne 
også fremadrettet inddrages i udviklingen og koordineringen af 
indsatset målrettet fødevareområdet og øvrige klyngers rammer og 
vilkår.

Sammenhængende turismeindsats
Med lovforslaget ser regionen en fare for, at turismeindsatsen bliver 
for fragmenteret med de mange destinationsselskaber. Dog ser 
regionen med tilfredshed, at de nationale turismeselskaber, som 
Region Midtjylland deltog i oprettelsen af efter aftale med staten, 
fortsætter i den nye struktur.

Region Midtjylland anbefaler derfor, at der afsættes midler, som også 
fremadrettet kan sikre sammenhæng i turismeindsatsen på tværs af 
de danske regioner.

Regional udvikling og vækst
Region Midtjylland noterer, at der i det fremsendte lovforslag fortsat 
er en række områder, hvor regionen kan bidrage til en 
sammenhængende region.

Regionen vil gennem den regionale udviklingsstrategi arbejde for en 
region i balance, hvor regionens borgere har let adgang til gode 
uddannelser, velfungerende kollektiv trafik, ren jord og rent 
drikkevand, spændende kultur- og naturtilbud samt en grøn og 
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bæredygtig region til gavn for regionens borgere. Regionens mål er 
via de jf. lovforslaget tildelte pladser i erhvervshusenes bestyrelser 
og i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse at forsøge at skabe 
sammenhæng mellem erhvervsfremmeindsatsen og regionens indsats 
og dermed gode regionale udviklingsvilkår.

Et vigtigt område for regionen vil være at fortsætte det vigtige 
arbejde med at skabe partnerskab om uddannelses- og 
efteruddannelsesindsatsen og dermed bidrage til skabelse af en 
kvalificeret arbejdskraft til de regionale virksomheder. Et eksempel 
hvor Region Midtjylland har været foregangsregion er den midtjyske 
teknologipagt, hvor mere end 30 offentlige og private partnere i 
regionen arbejder sammen om at møde fremtidens udfordringer med 
kvalificeret arbejdskraft, digitalisering og automatisering.

Det vil ligeledes være en helt naturlig opgave for regionen at fokusere 
på arbejdet med sundhedsinnovation, og i den forbindelse vil 
regionen opfordre regeringen til at sikre klare og tilstrækkelige 
hjemler til offentligt-privat samarbejde indenfor området. Ligesom 
regionen ser med tilfredshed på, at regionen stadig kan være partner 
i strukturfondsprogrammer, herunder under sundhedsinnovation, 
hvor f.eks. et regionalt universitetshospital kan deltage som 
videnspartner i et strukturfondsprojekt.

Region Midtjylland anbefaler derfor, at regionernes udviklingsopgaver 
fremgår klart i den kommende lov om erhvervsfremme.

Grænseoverskridende samarbejder
Region Midtjylland har en lang tradition for grænseoverskridende 
samarbejde om regional udvikling og ser med tilfredshed, at 
regionens samarbejde i f.eks. Interreg-regi omtales i lovforslaget som 
et fortsat vigtigt regionalt indsatsområde. Samtidig kan regionen med 
tilfredshed konstatere, at regionerne stadig kan gives adgang til i 
samme omfang som i dag at være programmyndighed for 
grænseoverskridende og tværnationale programmer, samt at være 
hjemsted for fællessekretariater for programmerne, som f.eks. 
Region Midtjylland er i dag for det tværnationale Nordsøprogram.

Region Midtjylland anbefaler derfor, at erhvervsministeren hurtigst 
muligt tager de nødvendige skridt til, at grænseoverskridende og 
internationale samarbejder kan fortsætte uhindret fra januar 2019.

Region Midtjylland har derudover nogle tekniske bemærkninger til 
lovudkastet, hvor Region Midtjylland foreslår, at 

 lovens navn ændres fra  "Lov om erhvervsfremme" til "Lov om 
erhvervsfremme og regional udvikling", og

 regionens hjemler til at yde udviklingstilskud på 
uddannelsesområdet indføres i lovforslaget, så lovforslaget 
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bliver i overensstemmelse med den politiske aftale, således at 
der alene i §§ 31-33 sker konsekvensrettelser fra de 
nuværende "regionale vækst- og udviklingsstrategier" til 
"regionale udviklingsstrategier".

Med venlig hilsen

Anders Kühnau 


